
Tippek 1

Az elektronikus levelezéshez szükségünk
van egy olyan számítógépre, amelyiken az
operációs rendszer mellett van egy levele-
zőprogram is. Egyszerűbb lesz, ha megné-
zünk egy-két példát.
1. Használt 486DLC33-as gép (33 MHz-
es) 16 MB RAM-mal, Hercules monokróm
monitorral, 2496-as modemmel (2400 bps
modem; 9600 bps fax) már 10’000 Ft-ért
kapható. Nem mai gép, az biztos. Ha ezen
van egy Windows 3.1 + IE 3.0, akkor azzal
lehet levelezni, sőt weblapok megjeleníté-
sére is képes, de nem ajánlott lassúsága
miatt. Ugyanez a gép képes futtatni a Win-
dows 95-öt is elfogadható módon, de IE 4-
et tilos rátelepíteni, mert attól már nagyon
lassú lesz.
2. Kevésbé számít már matuzsálemnek egy
100-200 MHz-es processzorral 16-32 MB
RAM-on futó gép, amely 14400-as modem-
mel a Windows 95-öt szépen futtatja, de
Windows 98-at is telepíthetünk rá, bár kicsit
lassú lesz. A modem bőven elegendő, mert
egyes internetszolgáltatóknál amúgy sem le-
het ennél nagyobb sebességet elérni.
Internetes levelezésre ennél gyorsabb gép-
re nincs szükségünk, így a mai gépek ma-
ximálisan kielégítik a szükséges feltétele-
ket. Ha gyorsabb gépünk van, akkor az
internet nyújtotta webhelyeket is böngész-
hetjük, mert a gépünk bírni fogja kapaci-
tással.
Ha a gépünkre Windows 98 van telepít-
ve, akkor az tartalmazza az Internet
használatához szükséges programokat is.
Windows 95 esetében javasolt a megfe-
lelő szakkönyv beszerzése, mert ott a
belépés nem olyan egyszerű. Mivel az
eddig említett eszközök nagyon elavul-
tak, ezért a továbbiakban leírtak Win-
dows 98-ra és IE 5-re vonatkoznak, de a
beállítások többsége a Windows 95-ben
is nyújt valamennyit segítséget.

E-mail internet-előfizetés nélkül
Magyarországon jelenleg egyetlen olyan
hely van, ahol elektronikus levelezést
biztosítanak belépéssel együtt, és ez a
Freemail. Nem új keletű, de sokan még-
sem ismerik.
A Freemailnél Matáv kékszám hívásával
csatlakozhatunk a kiszolgálóhoz (nem az
internetre!), ahol a POP3-as fiókjainkból
a leveleket letölthetjük egy bármilyen

POP3-at kezelő levelezőprogrammal. Az
Outlook Express (IE 3-ban Internet Ma-
il) természetesen ilyen. Maximálisan 10
percig tarthatjuk fenn a kapcsolatot, de
ez a levelek letöltésére elegendő. A
postafiókunkhoz a webböngészőnk se-
gítségével is hozzáférhetünk, de erre in-
kább csak ellenőrzésképpen van szüksé-
günk, illetve néhány egyéb feladat el-
végzésére, amiről később szó lesz.
A Freemail nem keverendő össze a többi
ingyenes postafiókot adó szolgáltatással,

mert azok nem biztosítanak belépési le-
hetőséget az internetre. Azokra is szük-
ség van, de más célból, más körülmé-
nyek esetén.

Saját postafiók létrehozása
Saját postafiókot pár perc alatt készít-
hetünk a webböngészőnk használatával.
Írjuk be a címsávba: „freemail.hu”, kat-
tintsunk a lenti „Regisztráció” gombra,
válaszoljunk néhány egyszerű magyar
kérdésre, és még a lassabb felhasználók
is 2-3 perc alatt elkészíthetik a saját
postafiókjukat. Már csak az a kérdés,
hogy mit tegyünk akkor, ha nincs
internetes kapcsolatunk?
Akkor vegyük elő a Windows 95/98/NT
HyperTerminal programot, és használjuk

azt. Ehhez csak a telefonszámot kell
tudnunk, és már készíthetjük is a saját
postafiókunkat. A program mappájára
mutat egy parancsikon a Start menüben,
ahonnan a program indítható. Először
adjuk meg egy kapcsolat adatait, és már
tárcsázhatunk is.
Név: Freemail (tetszőleges).
Körzetszám: 51, Telefonszám: 201-201
A következő ablakban a Tárcsázás gomb-
bal hívhatjuk is a Freemailt. Ez látható
az 1. ábrán.

Az elektronikus levelezés rejtelmei 3.

LevelLevelLevelLeveleeeezés ingyenzés ingyenzés ingyenzés ingyen
Eddig úgy beszéltünk a levelezésről, mintha természetes lenne, hogy
mindenkinek van internet-előfizetése a hozzátartozó postafiókkal. Pe-
dig sokan ezt nem engedhetik meg maguknak, legalábbis nem havi
rendszerességgel. Ebben a cikkünkben nekik segítünk egy jó tippel.

1. ábra: Saját postafiók létrehozása pár perc alatt elvégezhető egy terminálprogrammal is
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Ha ezt a telefonszámot felhívjuk, akkor a
megjelenő üzenetek után kéri a rendszer
a belépési nevet. Itt írjuk be csupa kis-
betűkkel: „freemail”. Ezután jelenik meg
az ábrán látható menükínálat. A rendszer
kérdéseire általában valamilyen adat be-
írásával vagy a menüpontok számaival
válaszolhatunk.
Az első lépésben írjunk be egy egyes
számjegyet, és nyomjuk meg az Enter
billentyűt. Ezzel kiválasztottuk az első
menüpontot, az új postafiók létrehozását.
Minden adat beírása után le kell nyomni
az Enter billentyűt is, mert azzal visszük
be a számítógépbe az adatokat (Enter =
bevisz, belép).
A továbbiakban a rendszer bekéri a ne-
vünket, néhány statisztikai adatot, de
egyikre sem kötelező pontos adatot
megadni, ha nem akarunk. Egy a fontos,
hogy előre találjuk ki, mi lesz az azono-
sítónk, ami a @ előtt áll az e-mail-
címünkben. Ez lehet maximum 8 karak-
teres név ékezetes betűk nélkül, tartal-

mazhat számot is, de az nem állhat az el-
ső helyen, illetve állhat a nevünk 2x8 ka-
rakterből is, amelyek között pont van.
Például: kis.miska13, akinek az elektro-
nikus levélcíme a következő lesz:
kis.miska13@freemail.hu

Készüljünk fel arra, hogy a választott azo-
nosító már foglalt lesz, ha túl általánosat
találtunk ki. Ezért legyen tartalékban még
2-3 verzió, nehogy a telefonos kapcsolat
ideje alatt kelljen kitalálni az új azonosítót.
Az azonosítónk komoly vagy komolytalan
lehet. A „qwe123”-ból egyértelmű, hogy
az illető nem kívánja felfedni kilétét.
A „kovacs.attila” vagy a „btamas” pedig
valóban a saját nevén kíván levelezni, és
ennek megfelelően hozta létre az azonosí-
tóját. Ezt a szempontot is vegyük figye-
lembe a név megválasztásakor.
A postafiók létrehozása után bontsuk a
kapcsolatot, mert ez csak erre volt jó. Ér-
demes még letölteni az útmutatót, amiből a
rendszer használatához szükséges egyéb
információkat tudhatjuk meg.

Internet kávézó, munkahely
A másik módszer sokkal egyszerűbb, de
talán fizetnünk kell érte. Mivel a létre-
hozás maximum 5 percig tart, de gya-
korlott mozdulatokkal 2 perc sem kell,

ezért bárhol elvégezhető a művelet, ahol
van egy internetre kapcsolt számítógép
webböngészővel.
Az internet elérhető a diákoknak az is-
kolában, a dolgozóknak a munkahely-
ükön, de bárki számára egy internet ká-

vázóban vagy például a barátjánál,
szomszédjánál. Láttam már könyves-
boltban, könyvtárban és MatávPontokon
is. Arra gondoljunk, hogy csak 2 percre
kell a gép nekünk. Ez igazán nem sok.
Ha pedig ismerősök, osztálytársak töb-
ben összeállnak, és fél órára bemennek
egy internet kávézóba, akkor mindany-
nyian létrehozhatják a postafiókjukat.
A webböngésző címmezőjébe írjuk be a
címet: „freemail.hu”. A megjelenő weblapon
kattintsunk a lenti „Regisztráció” gomb-
ra, és adjuk meg a kért adatokat. Jelenleg
ezek a következők:
1. lépés:
Teljes név: Xantus Yvette
A kért azonosító: „x_a.yvette-2” (tartal-
mazhat: betűt számot, pontot, kötőjelet
és aláhúzásjelet)
Kattintsunk a „Tovább” gombra.
Ha az azonosító foglalt, akkor újat kell vá-
lasztanunk. Ebben az esetben kattintsunk a
Vissza gombra,.
2. lépés:
Adjuk meg kétszer a jelszavunkat. Olyan
jelszót válasszunk, amely legalább 6 ka-
rakteres, tartalmaz kis- és nagybetűt, számje-
gyet, könnyen gyorsan be tudjuk gépelni,
és nem felejtjük el. (A jelszó később a
Freemail weblapjain megváltoztatható!)
3. lépés:
A rendszer kér néhány adatot statisztikai
okokból, de nem kötelező rá korrektül vá-
laszolni, ha nem akarunk. (Foglalkozás,
lakhely, életkor.)
4. lépés:
A rendszer kiírja a megadott adatokat, ol-
vassuk el, és ha változtatásra kényszerül-
tünk, akkor írjuk is le, mi lett a végső ver-
zió. Ugyanitt megerősítésképpen írjuk be
ismét a jelszavunkat. Továbblépéshez kat-
tintsunk a „Tovább” gombra.
5. lépés:
A felhasználás feltételeinek ismertetése.
6. lépés:
Kiírja, hogy az azonosító elkészült, és mi
az e-mail-címünk. A művelet utolsó lépé-
sében a beléptető weblapot kapjuk vissza,
ahol lent két perce még a „Regisztráció”
gombra kattintottunk, most pedig az „Azo-
nosító” mezőben már a miénk olvasható,
és csak a jelszót kell beírnunk, hogy a
„Bejelentkezés” gombra kattintva belép-
jünk a Freemail rendszerbe. Tegyük meg.
Ha mindent jól csinálunk, akkor a belépés
megtörténik. Itt akár megírhatjuk az első
levelünket, és el is küldhetjük azt az isme-
rősünknek.

2. ábra: A webböngészőben sokkal könnyebb a postafiókot létrehozni
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A csatlakozás beállításai
A postafiók létrehozása megtörtént. Le-
vél küldéséhez, fogadásához azonban
nem kell mindig elmennünk egy internet
kávézóba vagy könyvtárba, de mint le-
hetőség bármikor a rendelkezésünkre áll.
Ezt soha ne felejtsük el! Külföldön is
ugyanígy tudjuk olvasni a leveleinket, ami
azért nem elhanyagolandó szempont.
Az otthoni számítógépünkön be kell ál-
lítanunk egy telefonos hálózati kapcso-
latot, az Outlook Expressben egy posta-

fiókot, és már be is indíthatjuk a levél-
forgalmunkat. Amennyiben az ismerte-
tés során bármikor valamelyik alkalma-
zást nem találjuk a gépünkön, akkor vá-
lasszuk ki a Vezérlőpult / Programok
hozzáadása ikonját, és ott a Windows
Telepítő lapot. Ennek megjelenése kicsit
lassú, legyünk türelmesek. Ezen a lapon
kell kiválasztanunk a telepítendő össze-
tevőt. A Telepítő CD legyen kéznél,
mert szükség lesz rá.
Ha minden elérhető, akkor nyissuk meg
a Sajátgép / Telefonos hálózat mappát,
és indítsuk el az „Új csatlakozás...” va-
rázslót. Adjunk egy nevet a kapcsolat-
nak, írjuk be a telefonszámot.
Ügyeljünk arra, hogy a körzetszámot (51),
a telefonszámot (201-201) külön kell meg-
adni, és ki kell választani az országot is!
Ennek hiányában a Tárcsázás ablakban a
telefonszám hibásan fog megjelenni. Fi-
gyeljünk oda erre, nehogy nemzetközi
számot hívjunk fel. (Nem Matáv-körzetből
hívva a 40-411-111-et használjuk.)

Azonban a beállítások ezzel nem értek
véget! Kattintsunk a jobb gombbal az új
parancsikonunkra, és válasszuk ki a Tu-
lajdonságok parancsot.
A megjelenő párbeszédablak minden
Windows változatban másképpen néz ki,
így azt keresse mindenki, hogy a meg-
adott adatokat hová kell beírni.
Windows 95-ben:
Az „Általános” lapon kattintsunk a „Ki-
szolgálótípus” gombra, és itt a „TCP/IP
beállítások” gombra.

Windows 98-ban:
Kattintsunk fent a „Kiszolgálótípus” fül-
re, és itt a „TCP/IP beállítások” gombra.
Windows Me-ben:
A „Telefonos kapcsolat” lapon keressük
a „TCP/IP beállítások” gombot.
Itt az IP-címet ne adjuk meg, de a két név-
kiszolgálót igen, különben a telefonos kap-
csolat létrejöhet, de megfelelő kapcsolat
nem fog felépülni, ezért az magától meg
fog szakadni.
Az elsődleges DNS: 194.38.96.90
Másodlagos DNS: 194.38.96.80

A Freemail esetében ezt a két adatot írjuk
be, és a két lenti kapcsolómezőt hagyjuk
bekapcsolva. OK-val lépjünk ki a párbe-
szédablakból.
A még nyitva lévő párbeszédablakban a
„Szoftveres tömörítés engedélyezése” és a
„TCP/IP” előtti kapcsolómező legyen be-
jelölve, a többit töröljük. A Windows Me
esetében már ezek az alapbeállítások.

A név és a jelszó
A Windows 95 esetében a Tárcsázás
ablakba hiába írjuk be a nevet és a jel-
szót, azt nem fogja megjegyezni, ezért
ott körülményesebb a belépés. Ennek
ismertetése egy megfelelő szakkönyvben
megtalálható, itt nem tárgyaljuk. Átme-
netileg Windows 95-ben válasszuk ki a
Telefonos kapcsolati ikon tulajdonságai-
nál a modem alatti Beállítás gombot, és
a megjelenő párbeszédablak Beállítások
lapján jelöljük be a „Terminálablak ki-
nyitása tárcsázás után” kapcsolómezőt.
Ennek hatására a tárcsázás után megje-
lenik egy ablak, itt beírhatjuk a kiírt kér-
désekre az azonosítót és a jelszót, majd a
sikeres belépés után nyomjuk meg az F7
billentyűt vagy a Folytatás gombot.
Windows 98-ban és a Windows Me-ben
kattintsunk a jobb gombbal az asztalon
lévő Internet Explorer ikonra, és válasz-
szuk a Tulajdonságok parancsot, majd a
Kapcsolatok lapot. Itt a megfelelő Tár-
csázási beállítást jelöljük ki, és kattint-
sunk a Beállítások gombra. Ebben a pár-
beszédablakban írjuk be a Felhasználó-
név mezőbe a TELJES e-mail-címünket,
például „toth23@freemail.hu”. Ez álta-
lában nem szokás, de a Freemailnél ezt
kell megadni! A jelszót ugyanitt írhatjuk
be, és akkor a belépésnél nincs vele
gondunk.

A csatlakozás
A csatlakozás előtt indítsuk el a webböngésző
programot. Erre azért van szükség, hogy
ne a kapcsolódás után kelljen várnunk
még ennek elindulására is.
Kattintsunk duplán a Telefonos hálózat
mappában a Freemail-ikonra, és ellenő-
rizzük le a megjelenő párbeszédablakban
lévő adatokat. Általában erre nincs szük-
ség, de így az első alkalommal tegyük
meg, mert elég egy rossz beállítás, és
nemzetközi hívással hívjuk fel a szol-
gáltatónk helyi számát.
Ha mindent jónak látunk, akkor indítsuk
el a csatlakoztatást, és jó esetben fél per-
cen belül kapcsolódunk is a Freemail
szerveréhez. Nem az internetre, csak a
levelezőszerverhez.
Most írjuk be a webböngésző címsávjá-
ba a címet: „freemail.hu”, és a megjele-
nő weblapon pedig az azonosítónkat és a
jelszavunkat, majd kattintsunk a „Beje-
lentkezés” gombra. Ha nem gépeltünk el
semmit, akkor sikeresen belépünk, és
megjelenik az a weblap, amelyen min-

3. ábra: A beállítások mindig változnak egy kicsit, de a többsége ugyanaz marad
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den eszközt megtalálunk, amire a levele-
zéshez szükségünk lehet.
Ez a belépés most csak egy próba volt.
Ezzel igazoltuk magunk felé, hogy jó a
csatlakozási ikonunk minden beállítása,
illetve a létrehozott azonosítónkkal tud-
tunk csatlakozni a kiszolgálóhoz, és a
postafiókunkhoz is. Ez nagyon fontos,
mert sokan már itt elbuknak.
Mivel a levelezőprogramot még nem ál-
lítottuk be, ezért most lépjünk ki, és
bontsuk a kapcsolatot. Ehhez a rend-

szertálcán (a tálca jobb oldalán) lévő
kapcsolati ikonra kattintsunk duplán, és
ott válasszuk ki a Kapcsolat bontása
gombot. Vigyázzunk, ne az OK gombot
nyomjuk meg, mert nem bontja a kap-
csolatot! Ha a telefonkészülék a mo-
demhez csatlakozik, akkor emeljük fel a
kézi beszélőt, és ellenőrizzük, hogy ad-e
vonalhangot.
Higgyék el, nincs üldözési mániám, de
én is voltam úgy a kezdetekben, hogy a
levelek letöltése után azokat olvastam el,
és csak utána vettem észre, hogy még
mindig él a telefonkapcsolatom. Ez meg
is látszott a telefonszámlámon...(:-((

Az Outlook Express beállításai
Az előbbi kísérlet valóban csak egy pró-
ba volt. Ha a levelezőprogramunkban
beállítunk egy postafiókot, akkor az per-
cek alatt letölti a leveleinket, ami az ala-
csonyabb telefonszámla miatt fontos.
Windows 95-ben használhatjuk a Posta
programot, de ahhoz szükségünk lehet
egy Internet Mail ügyfélre is, ami vi-
szont az internetről letölthető. A továb-
biakban csak a Windows 95 utáni válto-
zatokkal foglalkozunk.
Indítsuk el az Outlook Expresst, és ha
még nem használtuk, akkor el fog indul-
ni az Internet-csatlakozás Varázsló, ami

egyesével bekéri azokat a szükséges
adatokat. Ha ez nem indulna el, akkor
válasszuk ki az Eszközök / Fiókok pa-
rancsot, és a Hozzáadás gomb Levelezés
menüpontját. Adjuk meg a kért adatokat,
amelyek a következők lesznek:
Teljes név, ami a leveleink feladójaként
jelenik meg, ezért ne „Freemail fiókot”
írjunk be (találkoztam már ilyennel).
E-mail-cím: neved@freemail.hu
A beérkező és a kimenő levelek kiszol-
gálója. Ha rendszerint a Freemailnél lé-
pünk be, akkor mindkét adathoz a
„freemail.hu”-t írjuk be. Ez régen
„freemail.c3.hu” volt, de ma már ezt ne
használjuk, bár ez is helyes.
Ha viszont van előfizetésünk, vagy más
helyen lépünk be, akkor mindig annak a
kiszolgálónak a nevét kell ide beírni,
amelyiken becsatlakoztunk. Ez fontos,
mert különben a leveleink nem fognak
elmenni.
Fióknév és jelszó: Ide már csak az azo-
nosítónkat (a @ előtti nevet) írjuk be, és
nem az e-mail-címet! A jelszó termé-
szetesen ugyanaz, mert abból csak egyet
adtunk meg a regisztráció során.
A művelet végén válasszuk ki a postafi-
ókunkat, és kattintsunk a Tulajdonságok
gombra. Itt először adjunk neki egy ba-
rátságos nevet, mert előbb-utóbb több
postafiókunk is lesz. Utána nézzük meg
a különböző lapokon, milyen adatok ol-
vashatók. A Kapcsolat lapon jelöljük be
a kapcsolómezőt, és válasszuk ki a le-
gördülő listából a Freemail kapcsolatot.
Ez azért kell nekünk, mert így a levelek
letöltésekor a program automatikusan
csatlakozni fog a Freemailhez.

Az első levelek
A levelezés kipróbálásához az a legegy-
szerűbb, ha küldünk magunknak egy le-
velet. Ezt előbb elküldi a kiszolgáló,
majd letölti nekünk. Ezzel mindkét fo-
lyamat ellenőrizhető.
Kattintsunk az Outlook Express eszköz-
tárán az első gombra (Új üzenet), írjuk
be a címzett sorába az elektronikus le-
vélcímünket (jozsi13@freemail.hu), ír-
junk valamit a tárgysorba (próbalevél),
és pár sort a levél szövegrészébe is. A
végén kattintsunk a Küldés gombra. A
levelet ilyenkor még nem küldi el, ha-
nem az a Postázandó üzenetek mappába
kerül. Azonban ezt sem jelenthetjük ki
így egyértelműen, mert alapértelmezés-
ben az Eszközök / Beállítások / Küldés

lapon be van jelölve az Azonnali üze-
netküldés. Ha így van, akkor elindul a
csatlakozási folyamat.

A csatlakozás
Ismét létrehozunk egy telefonos kap-
csolatot, de most már a leveleinket az
Outlook Express fogja letölteni a fió-
kunkból, ami nagyon gyors lesz. Kivá-
laszthatnánk a Telefonos hálózat mappá-
ból a Freemail ikont, de felesleges. He-
lyette kattintsunk az Outlook Expressben
az eszköztár „Küldés/Fogadás” gombjára,
hiszen mi azt akarjuk.
Ekkor a program észleli, hogy nincs tele-
fonos kapcsolat, ezért automatikusan
meghívja a Csatlakozás párbeszédabla-
kot, ahol mi indíthatjuk el a folyamatot.
A csatlakozás után a levelezőprogram,
felveszi a kapcsolatot a kimenő levelek
kiszolgálójával, és elküldi a postázandó
leveleinket. Utána a beérkező leveleink
kiszolgálójával lép kapcsolatba, ami alap-
esetben szintén a „freemail.hu”, és ott
lekéri az azonosítónkhoz tartozó fiókban
található leveleket, majd a művelet vé-
gén törli azokat a kiszolgálóról.
Ezután bontsuk a kapcsolatot. A rend-
szertálcán lévő ikon segítségével, vagy a
Telefonos hálózatból a Freemail ikonra
kattintással hívjuk elő a párbeszédabla-
kot, és ott kattintsunk a Kapcsolat bon-
tása gombra..

Levél a szerkesztőségbe
Miután azon is túlvagyunk, hogyan kell
a levelezőprogrammal levelet írni, kül-
deni és fogadni, próbáljuk ki azt a valós
helyzetben is. Önök írják meg nekünk e-
mailben, hogy mely cikkek nyerték el a
tetszésüket, és miről szeretnének többet
olvasni a lapban. Ha valamit nem sike-
rült beállítani vagy nem értenek a leve-
lezéssel kapcsolatban, akkor írják meg
azt is, és mindenkinek válaszolok pár
napon belül.
Lapozzák fel a cikk előző részeit is,
amelyek további segítségül szolgálnak a
levél elkészítéséhez és az Outlook
Express beállításaihoz. A program ugya-
nis céges felhasználáshoz igazítva jele-
nik meg, aminek eredményeképpen az
otthoni felhasználóknak szinte mindent
az ellenkezőjére kell állítani.

Móricz Attila
http://www.moricz.ini.hu

(Folytatjuk)

4. ábra: Ügyeljünk a beállításokra


